



دکتر امیرحوشنگ امینی

ذهنیتِ مخربِ فساد برانگیز و فقرافرین

در ادبیاتِ دانشِ اداره امور اجتماعی، ذهنیتِ مخربِ، فساد برانگیز و فقرافرین، به ذهنیت های باورمند سازندگیِ شکل گرفته در اقتصاد متمرکز و دستوری دولتی و یا هر شیوه فکری مشابه دیگری گفته می شود که با وجود پذیرش بی چون و چرای همه ی خبرگانِ دانش های اداره امور اداری، اجتماعی و اقتصادی مبنی بر اینکه دیوانسالاری درمان ناپذیرترین آفت رشد و توسعه اقتصادی می باشد، که بنابه به تجربه، ورود به فرآیند مخرب آن با گزینش همه جانبه ساختار نامتناسب هرچه بزرگتر آغاز می شود، همچنان که اقتصاد در حال توسعه کشور، نیز بعد از تغییر ساختار سیاسی کشور در سال ۵۷، در همه زمینه ها با تکیه بردگرگونی شاکله ساختار اداره امور اقتصادی و به تبع آن رشد و توسعه دیوان سالاری آغاز شد و به کلیه امور دولتی و خصوصی راه یافت، تا جایی که ساختار اجرائی امور اقتصادی کشور را از دولتی گرفته تا خصوصی که نهاد اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران آن را نمایندگی می کند دربرگرفت. و بدینسان بود که ساختار نامتناسب اداره امور دولت و نهاد بخش خصوصی به ساختارهای اصلاح ناپذیر کنونی تغییر یافت.

درست به خاطر دارم چند سال بعد از انقلاب اسلامی سال ۵۷، به عنوان عضوی از اعضای یک هیات اقتصادی آلمانی که همراه با یک هیات بازرگانی-سرمایه گذاری آلمانی به ایران آمده بود پیش از ترک کشور در جلسه یی در اتاق ایران، در گفت و گوی کوتاهی که با او داشتیم اظهار داشت: در چند روزی که در تهران با همتایان ایرانیم در دفاترشان دیدار رو در رو داشتم موردی که تعجبم را برانگیخت وسعت دفاتر آنها به ویژه چند دفتر در بولوار میرداماد بود که به هیچ روی با حجم کاری آنها همخوان نبود، از این رو این پرسش به ذهنم رسید که آنها چگونه می خواهند در کارشان با این هزینه ناشی از سرمایه گذاری ثابت اولیه، که در واقع زمین گیر کردن سرمایه ای چندین برابر سرمایه مورد نیاز است، موفق شوند. شما (یعنی نگارنده) که پیش از این در سفر به آلمان در دفتر اصلی مرسدس در دوسلدورف حضور داشتید، وسعت آن دفتر را باحجم کاریش حتما به یاد دارید.

یا مورد دیگری که خوب به یاد دارم، گفت و گوئی است که در یکی از سالهائی که به عنوان نماینده اتاق بازرگانی در جلسه های شورای پول و اعتبار، برگزار در بانک مرکزی شرکت می کردم بعد از پایان یکی از جلسه ها، در مسیر برگشت از جلسه در گفت و گوی کوتاهی با نماینده یکی از اعضای اصلی شورا که گفته می شد در زمینه کاری غیر اقتصادی خودش از نظر علمی سرآمد است عنوان کردم: آیا تصور می کنید بانک مرکزی به ساختمانی با این



عظمت برای اداره امورش نیاز دارد؟ که بی درنگ اظهار داشت، بله آبروی نظام است و من در قیاس با بناهای فدرال رزرو یا بانک مرکزی انگلیس و بانک های مرکزی چند کشور دیگر که از نزدیک دیده بودم، آن هم با حجم چندین صد برابر تراکنش پولی آنها پرسیدم، آبرو به حجم کار و تولید است یا عظمت ساختمان و تعداد کارمندان آن؟ که بی درنگ پاسخ داد به ظاهر مورد. پاسخی که برآیند ذهنیت شکل گرفته نامتعارف وی در نظام فرناس اقتصاد متمرکز دستوری دولتی از اصول و مبانی دانش اداره امور اقتصادی جامعه سرچشمه می گرفت.

بگذریم!

نکته در خور توجهی که بنا دارم در این نوشتار کوتاه عنوان کنم اینکه جایگزین کردن نظام اقتصاد متمرکز و دستوری دولتی با اقتصاد آزاد رقابتی که اکنون ضرورت انجام آن بر همگان آشکار شده است، نخستین حرکت یا اقدام کاهش اندام فربه و هزینه بر ساختار اجرائی دولت و تجدید نظر در ساختار نامتناسب اتاق بازرگانی به منظور بهبود و کارآئی ساختاری و کاهش هزینه های زائد اداری و آزاد سازی نیروی انسانی مربوط برای تامین نیاز بخش خصوصی به نیروی انسانی مورد نیاز شبکه تولید کالا و خدمات است که باید به عنوان نخستین گام در تجدید ساختار نظام اقتصادی کشور مورد اقدام قرار گیرد .

پایان سخن باید یادآور شد که نخستین گام در راه دستیابی به بهبود و شکوفای سازی اقتصادی کشور، کاهش اندام فربه و سامان برانداز نظام اقتصادی برقرار اعم از دولتی و خصوصی و حرکت تدریجی برای جایگزین کردن استاندارد تصنعی سامان برانداز زندگی برقرار با استاندارد واقعی زندگی می باشد. زیرا تنها در این صورت است که می توان و باید با کمترین هزینه و در کوتاه ترین زمان به تغییر و جایگزین کردن ساختار اداره امور دست یافت، و نه جز این.

* * * * *

اخبار کوتاه اتاق های بازرگانی

اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان

اخبار کوتاه اتاق مشترک بازرگانی ایران و انگلیس

برگزاری جلسه های ماهانه هیات مدیره اتاق مشترک

دویست و بیست و نهمین جلسه ماهانه اتاق مشترک بازرگانی ایران و انگلیس در دی ماه سال جاری راس ساعت ۱۴ چهارشنبه سوم دی ماه با مشارکت دکتر امیر هوشنگ امینی، رئیس هیات مدیره، و آقایان جعفر ذره بینی و دکتر علیمردان شیبانی، نواب اول و دوم هیات مدیره، علی حمزه نژاد، عضو هیات مدیره و خزانه دار، جمال رازقی جهرمی، عضو اصلی هیات مدیره، پرویز شکرانی، بازرس اصلی، و حسن دیده ور، عضو علل البدل هیات مدیره، در دفتر دبیرخانه اتاق مشترک تشکیل و برگزار شد.

در این جلسه بعد از ارائه گزارش کارکرد اتاق مشترک در آذر ماه توسط خانم احتشامی، جلسه وارد تبادل اخبار شد که کمابیش حول اقتصاد و مسائل و مشکلات اقتصادی روز دور می زد.

در پی دکتر امینی بیانات میسوطی از دیدارش با "هیوگو شورتر" سفیر جدید انگلیس در تهران به جلسه ارائه داد .

درباره گردهمائی آزاد اعضاء در چابهار که قرار است از سه شنبه نهم لغایت دوازدهم بهمن ماه در چابهار برگزار شود به تفصیل تبادل نظر شد. در پی دکتر شیپانی پیشنهاد کرد دنبال بزرگتر کردن فضای اتاق باشیم که بعد از بحث مفصل قرار شد برای تامین هزینه که به حدود بیش از بیست میلیارد بالغ خواهد شد طی نامه یی از معاون اول اتاق دعوت به عمل آید تا درمورد تامین اعتبار مورد نیاز در این زمینه با ایشان رایزنی شود.

در پایان قرار شد با توجه به هزینه سرانه هیات راهی چابهار، دبیرخانه به نحو مقتضی در این زمینه اقدام نماید.

برگزاری جلسه های ماهانه کمیسیونهای تخصصی اتاق مشترک

-کمیسیون غذا، دارو ، تجهیزات پزشکی و آرایشی - بهداشتی: جلسه ماهانه دی ماه این کمیسیون راس ساعت ۱۶ یکشنبه نهم دیماه سال جاری با شرکت: خانم دکتر ساقی باقری نیا و آقایان محمد تقی فتحی، احمد سکوند، علی فراهانی، علیرضا مناقبی و علیرضا باقری در دفتر دبیرخانه اتاق مشترک تشکیل و برگزار شد.



در این جلسه بعداز تبادل اخبار اقتصادی در حوزه غذا و دارو آقای فتحی رئیس کمیسیون با توجه به انجام سفر دو هفته یی به لندن گزارش کوتاهی از نتایج سفرشان و چگونگی امکان کار با انگلیس در شرایط کنونی به جلسه ارائه دادند، سپس آقای احمد سکوند از مشکلاتی که به طور کلی در انجام کار به ویژه نبود کارگر در خوزستان با آن دست به گریبانند مطالبی ایراد کرد.

در پایان هریک از اعضاء کمیسیون درباره مسائل حوزه کاری خود به تبادل نظرپرداختند. جلسه راس ساعت شانزده و ربع پایان پذیرفت.

-کمیسیون برنامه ریزی شهری،گردشگری محیط زیست و ساختمان: جلسه ماهانه این کمیسیون راس ساعت شانزده دوشنبه سوم دیماه با مشارکت خانم شبیم بهرامی و آقایان

دکتر امیرهوشنگ امینی، رئیس هیات مدیره اتاق مشترک، احمد سکوند، دبیر کمیسیون، دکتر علیمردان شیبانی، مهندس سعید ضرابیان و میثم گواهی تشکیل و برگزار شد.



در این جلسه بعد از مبادله اخبار اقتصادی و طرح مسائل و مشکلات پولی کشور، اعضاء کمیسیون همگی در رابطه با وضعیت کارگاه های تولیدی و کمبود کارگر و چالش های قانون کار به تبادل نظر پرداختند.

در پایان هر یک از اعضاء در رابطه با حوزه کاری خود و مباحث گردشگری و صنعت ساختمان بیاناتی ایراد کردند. جلسه راس ساعت ۱۸ پایان پذیرفت.

کمیسیون بازرگانی، صنایع غیر نفتی، تحول مدیریت اقتصاد دیجیتال و هوشمندسازی: جلسه ماهانه دی ماه این کمیسیون که به سبب حضور بیشترین تعداد اعضاء خارج از تهران در موعد مقرر تشکیل و برگزار نشد، برگزاری آن به یکشنبه ۳۰ دی ماه موکول گردید. که راس ساعت ۱۶ یکشنبه با حضور خانم معصومه خیرالهی و آقایان امیرحسین پژوهی، نایب رئیس و دبیر کمیسیون ابراهیم موسوی، مهران پارسیان فر، یاسین رامین، محمد سعید ضرابیان، سید رضی سیداصفهانلی، علی حمزه نژاد، افشین نوبخت، محمود توتونچیان، پرویز شکرانی تشکیل و برگزار گردید. در این جلسه پس از تبادل اخبار اقتصادی



۱- آقای نوبخت به تفصیل در خصوص بودجه سال ۱۴۰۴ بیاناتی ایراد و موا رد استخراجی جهت بهره برداری اعلام شد.

۲- با توجه به اینکه در حال حاضر نمی توان به صورت قطعی در مورد چگونگی عرضه نرخ ارز در بازار برای تولیدکننده و یا صادرکننده اظهار نظر کرد لذا قرار شد در این خصوص در

جلسات آتی بیشتر بحث و بررسی شود. جلسه ساعت ۱۷ ۴۵ پایان پذیرفت.

کمیسیون نفت و گاز و پتروشیمی: جلسه ماهانه دیماه این کمیسیون بنابه اعلام مهندس نوروزی، نایب رئیس و دبیر کمیسیون، با حضور ایشان و آقایان سرمدی، رئیس کمیسیون، پارسیان فر، دیده ور، حاجی حسینلو و غلام زاده راس ساعت ۱۶ به صورت مجازی تشکیل و برگزار شد. در این جلسه طبق روال نخست اخبار اقتصادی روز مبادله شد، سپس اعضاء

کمیسیون از بحث ناترازی انرژی برق و گاز، به ویژه لطمه ای که به تولید صنعت کشور وارد آورده گله مندی خود را از دولت اعلام داشتند. اعضای کمیسیون امیدوار بودند با روی کار آمدن دولت جدید آمریکا و شروع مذاکرات جدید راهگشایی برای مشکلات کشور باشد. در پایان در خصوص شرکت در نمایشگاه نفت و گاز آبردین در سپتامبر سال ۲۰۲۵ تصمیمگیری و قرار شد در ابتدای سال آینده در این زمینه برنامه ریزی شود. جلسه راس ساعت ۱۷:۱۵ دقیقه پایان پذیرفت.

اخبار کوتاه اقتصادی ایران:

سفرهای پایان تابستان توجه‌ها را به نبود زیرساخت‌های گردشگری در شمال ایران جلب کرد



برخی از گردشگران زباله‌های خود را کنار جاده یا پارک‌های ملی رها می‌کنند

۱۶ شهریور ۱۴۰۳ - ۶ سپتامبر ۲۰۲۴

بنابه گزارش خبرگزاری مهر تعطیلات سوگواری مذهبی پایان ماه صفر که همزمان شده بود با روزهای پایانی تابستان ۱۴۰۳، برای بسیاری فرصتی بود که از هوای آلوده شهرهای بزرگ به شهرهای شمالی ایران پناه ببرند. این در حالی است که با ورود شمار بالای گردشگران به برخی مقاصد پرهوادار گردشگری، مشکلاتی برای محیط زیست منطقه و مردم محلی ایجاد شده است؛ مناطقی که زیرساخت و امکانات کافی و مورد نیاز برای پذیرایی از شمار بالای گردشگران را ندارند.

راه‌بندان سنگین و کمبود اقامتگاه‌های مناسب

سفر گردشگران در جاده‌های منتهی به شهرهای شمالی، به‌ویژه در استان‌های گیلان و مازندران، در روزهای گذشته موجب ایجاد راه‌بندان‌های سنگین شد. این راه‌بندان‌ها گاهی ساعت‌ها طول می‌کشد.

مصطفی فاطمی، مدیرکل توسعه گردشگری داخلی، سه‌شنبه ۱۳ شهریور، از ازدحام مسافران در استان‌های خراسان رضوی، گیلان، مازندران، آذربایجان شرقی، کردستان، اردبیل و همدان خبر داد و اعلام کرد: «ظرفیت اقامتگاه‌های رسمی و حتی مدارس تجهیز شده در بیش از ۱۰ استان به مرز اشباع رسیده است.»

برخی کاربران شبکه‌های اجتماعی از پدیده «چادر زدن در معابر عمومی، پیاده‌روها، بلوارها و حتی مقابل در خانه‌ها و مغازه‌ها» انتقاد کرده‌اند و گفته‌اند که این موضوع مشکلات جدی در زندگی روزمره و کسب و کار آن‌ها ایجاد می‌کند.



ترافیک سنگین در جاده‌ها و شهرهای شمال ایران

گرانی و کمبود مواد غذایی و بنزین

با وجود اینکه حضور گردشگران ممکن است بر اقتصاد منطقه اثر مثبت بگذارد، ولی بسیاری از بومیان از این وضع ناراضی هستند و نارضایتی خود را در شبکه‌های اجتماعی به اشتراک گذاشته‌اند.

آنها معتقدند حجم بالای مسافرانی که می‌خواهند تعطیلات را در شهرها و روستاهای شمالی بگذرانند باعث گرانی و کمبود کالاهای مصرفی برای بومیان شده است. از آن میان می‌توان به کمبود کالاهایی مانند نان و مواد غذایی اشاره کرد.



همچنین بنا بر گزارش‌ها، کمبود سوخت و صف‌های طولانی بنزین زندگی و کسب و کار بسیاری از ساکنان منطقه را تحت تاثیر قرار داده است.

کمبود آب شرب در برخی مناطق

برخی از کاربران هم خبر داده‌اند که شهروندان در شماری از مناطق شمالی با مشکل کمبود آب شرب روبرو بودند.

به نوشته صفحه «هیرکانی» در اینستاگرام، در شرایطی که «آب شرب و کشاورزی برای بومیان به سختی تامین می‌شود، در مناطق بسیاری از گیلان شهرک نشینان و صاحبان ویلاهای غیربومی نه تنها مشکل آب شرب نداشته بلکه به راحتی از استخرهای پرآب و امکانات رفاهی خود استفاده می‌کنند.» برای مثال اهالی روستای رفتگی در شهرستان صومعه‌سرا با بحران جدی کمبود آب شرب مواجه هستند و مجبورند برای تامین نیازهای روزمره خود به تانکرهای آب‌رسانی متکی باشند.

تولید حجم بالای زباله و رهاسازی آن در طبیعت

مشکل دیگر تولید حجم بالای زباله در این مناطق است. انباشت زباله در جنگل‌ها و مناطق طبیعی شمال ایران موضوع جدیدی نیست و بر اساس گزارش‌ها حجم تولید زباله در استان‌های شمالی به دلیل افزایش جمعیت و تبدیل شدن به مقصد گردشگری رو به افزایش است.

این مناطق دهه‌هاست که با مشکل مدیریت پسماند روبرو هستند

مسئولان بسیاری از شهرهای شمالی زباله‌های شهری را در داخل جنگل‌ها دفن می‌کنند و همین باعث شده است که طبیعت آسیب ببیند و شیرابه میلیون‌ها تن زباله وارد آب زیرزمینی و دریا شود.

مسئولان بارها قول احداث و آغاز به کار مراکز استاندارد دفن زباله و بازیافت زباله را داده‌اند که تا کنون عملی نشده است. ورود شمار بالای گردشگران به مفهوم تولید زباله بیشتر در این مناطق است.

برخی از گردشگران زباله‌های خود را در کنار جاده‌ها یا در پارک‌های ملی رها می‌کنند.

مصطفی فاطمی، دبیر ستاد سفر، با اشاره به نگرانی‌هایی که درباره تخریب طبیعت با توجه به حجم جمعیت مسافران وجود دارد، به خبرگزاری ایسنا گفت: «حجم زباله در استان‌هایی مانند گیلان، زیاد گزارش شده است و نگرانی‌هایی درباره تخریب احتمالی جنگل‌ها و آتش‌سوزی در طبیعت وجود دارد.»

خبرگزاری‌های ایران و شبکه‌های اجتماعی همواره تصاویری منتشر می‌کنند که نشان می‌دهد بعد از تعطیلات نوروزی یا تعطیلات آخر تابستان برخی از مسافران با ریختن زباله در طبیعت شمال و آتش زدن چوب‌های درختان به محیط‌زیست منطقه آسیب رسانده‌اند.

اخبار کوتاه اقتصادی جهان

بیش از ۶۰ میلیون آمریکایی آماده شدیدترین طوفان زمستانی یک دهه گذشته می‌شوند



بیش از ۶۰ میلیون آمریکایی هشدار «وضعیت سخت آب و هوای زمستانی» دریافت کرده‌اند و کارشناسان می‌گویند احتمالاً سرما، برف و بورانی از مرکز تا شرق آمریکا در راه است که طی یک دهه گذشته بی‌سابقه بوده است.

ساکنان تقریباً همه استان‌های کانادا و ۳۰ ایالت از کانزاس تا کرانه شرقی آمریکا هشدار هواشناسی دریافت کرده‌اند. سازمان ملی هواشناسی آمریکا پیش‌بینی کرده از اوهایو تا واشنگتن دی‌سی (پایتخت) ارتفاع برف بین ۱۵ تا ۳۰ سانت برسد.

این وضعیت آب و هوایی تا عصر یکشنبه - پنجم ژانویه، ۱۶ دی - مناطق وسیعی در مرکز آمریکا را سفیدپوش کرد و انتظار می‌رود بامداد دوشنبه به کرانه شرقی این کشور برسد. تا غروب یکشنبه در مناطقی از شمال ایالت نیویورک که هم مرز با کانادا است حدود ۶۰ سانتیمتر برف روی زمین نشست. در واشنگتن دی‌سی کارشناسان پیش‌بینی کرده‌اند که ارتفاع برف بین ۱۰-۲۵ سانتیمتر برسد و برای همین هم شهردار پایتخت تا دوشنبه شب وضعیت فوق‌العاده اعلام کرده است.

مقامها در ایالت‌های کنتاکی، ویرجینیا (مجاور واشنگتن دی‌سی)، کانزاس، آرکانزاس، میسوری و ویرجینیای غربی وضعیت فوق‌العاده اعلام کرده‌اند و حتی بخش‌هایی از ایالت فلوریدا که معمولاً زمستان معتدلی دارد منتظر یخبندان‌اند.



تربیلی به علت لغزش در بزرگراهی در کانزاس سیتی کنترل خود را از دست می‌دهد و اصطلاحاً قیچی می‌کند

تهدید ترامپ به بازپس‌گیری کانال پاناما



دونالد ترامپ رئیس جمهوری منتخب آمریکا خواستار کاهش تعرفه استفاده از کانال پاناما و یا بازگشت آن به آمریکا شده است. آقای ترامپ پاناما را متهم کرده است که «هزینه گزافی» را بر کشتی‌رانی و نیروی دریایی آمریکا تحمیل می‌کند. آقای ترامپ در برابر جمعی از حامیان

خود در آریزونا گفت: این نرخهایی که پاناما گذاشته مسخره و به شدت غیرمنصفانه است. «او با اشاره به ماه آینده که قدرت را در دست خواهد گرفت گفت: «این تیغزنی بلافاصله متوقف خواهد شد.»

رئیس جمهوری پاناما بلافاصله به گفته‌های آقای ترامپ واکنش نشان داد و گفت «وجب به وجب کانال پاناما و مناطق اطراف آن به پاناما تعلق دارد.»
خوزه راثول مولینو رئیس جمهوری پاناما افزود استقلال و خودمختاری کشورش قابل مذاکره نیست.

بزرگترین بازار لباس‌های دست دوم جهان در غنا خاکستر شد



۱۴۰۳ - ۳ ژانویه ۲۰۲۵

آتش سوزی مهیبی روز ۱۳ دی (دوم ژانویه) در یک بازار بزرگ در آکرا پایتخت غنا رخ داد که در آن صدها مغازه در آتش سوخت. این بازار با نام کانتامانتو یکی از بزرگترین مراکز فروش لباس‌های دست دوم در جهان بود.

در پی شعله‌ور شدن آن، هزاران فروشنده و تاجر برای جستجو و بررسی آسیب‌های احتمالی اموالشان به میان آتش و خاکستر رفتند.

تصاویر هوایی نشان می‌دهد بازار آکرا یکپارچه خاکستر شده است. به گفته اورژانس محلی، برای کنترل آتش‌سوزی که از اوایل صبح آغاز شده بود ۱۳ تیم آتش‌نشانی در محل حاضر شده بودند.

هنوز علت این آتش‌سوزی معلوم نیست. یکی از اعضای سازمان آتش‌نشانی غنا گفت: بررسی‌ها برای علت این حادثه که در آن تلفات جانی گزارش نشده است ادامه دارد.

هوندا و نیسان برنامه خود را برای ادغام اعلام کردند



۳ دی ۱۴۰۳ - ۲۳ دسامبر ۲۰۲۴

هوندا و نیسان برنامه‌های خود را برای ادغام این دو کارخانه اعلام کردند. طبق این برنامه قرار است دو کارخانه در سال ۲۰۲۶ یک شرکت مشترک تاسیس و در تحقیق و توسعه و تولید محصولات با یکدیگر همکاری کنند. مدیران دو کارخانه در یک نشست خبری در توکیو اعلام کردند که برای مذاکره در این باره یک تفاهم‌نامه امضا کرده‌اند.

هوندا و نیسان دومین و سومین خودروسازان بزرگ ژاپن هستند و در سال ۲۰۲۳ در مجموع ۷ میلیون و ۴۰۰ هزار دستگاه ماشین فروختند. ارزش هوندا در بازار سهام معادل ۴۰ میلیارد دلار و ارزش نیسان معادل ۱۰ میلیارد دلار است. شرکتی که از ادغام این دو کارخانه ایجاد می‌شود سومین تولیدکننده بزرگ خودرو در جهان خواهد شد.

در حال حاضر پس از تویوتا و گروه فولکس‌واگن، گروه خودروسازی هیوندای شامل دو کارخانه هیوندای و کیا سومین تولیدکننده بزرگ خودرو در جهان است.

رنو از تولید یک مدل اسپرت الکتریکی خبر داده که با الهام از رنو ۵ توربو، مشهورترین مدل اسپرت این کارخانه در دهه هشتاد میلادی طراحی شده است. نام این ماشین جدید رنو ۵ توربو E۳ است و قرار است در سال ۲۰۲۶ به بازار عرضه شود.



جهان خودرو؛ بازگشت رنو ۵ توربو با موتور الکتریکی ۵۰۰ اسب بخاری

رنو ۵ توربو E۳ تا حدی شبیه به رنو ۵ الکتریکی است که به تازگی به بازار عرضه شده، اما ظاهرش با الهام از ماشینی طراحی شده که بین سالهای ۱۹۸۰ تا ۱۹۸۴ تولید می‌شد و رنو با آن در مسابقات رالی افتخار زیادی کسب کرد.

اطلاعات دیگری درباره رنو ۵ توربو E۳ منتشر نشده، اما رسانه‌ها پیش‌بینی می‌کنند این ماشین در تعدادی محدود تولید خواهد شد و قیمتش بیش از صد هزار یورو (۱۰۵ هزار دلار) است. قیمت پایه مدل معمولی رنو ۵ الکتریکی حدود ۲۵ هزار یورو (۲۶ هزار و ۲۰۰ دلار) است.

رنو ۵ توربو E۳ دو موتور الکتریکی دارد که در مجموع ۵۰۰ اسب بخار نیرو تولید می‌کنند. برای کاهش وزن شاسی ماشین از فیبرکربن ساخته شده و رنو می‌گوید شتاب صفر تا ۱۰۰ کیلومتر در ساعتش ۳٫۵ ثانیه استرنو از تولید یک مدل اسپرت الکتریکی خبر داده که با الهام از رنو ۵ توربو، مشهورترین مدل اسپرت این کارخانه در دهه هشتاد میلادی طراحی شده است. نام این ماشین جدید رنو ۵ توربو E۳ است و قرار است در سال ۲۰۲۶ به بازار عرضه شود.

این هفته در جهان خودرو: مدل جدید ۵۰۰ اسب بخاری رنو که با الهام از مشهورترین مدل کارخانه در دهه هشتاد میلادی ساخته شده، لوکس‌ترین سدان ساخت فرانسه که آینده کارخانه دی‌اس به موفقیتش بستگی دارد، تولید سوپرکار جدید آستون مارتین با چهار سال تاخیر و انتشار اطلاعات و عکس‌های شاسی‌بلند جدید شیائومی.

نهنگی که با مهاجرت حماسی خود دانشمندان را شگفت زده کرد



دانشمندان می گویند یک نهنگ گوژپشت یکی از طولانی ترین و خارق العاده ترین مهاجرت هایی را انجام داد که تاکنون ثبت شده، دلیل آن احتمالاً تغییرات اقلیمی بوده است.

این نهنگ در سال ۲۰۱۷ در اقیانوس آرام در نزدیکی کلمبیا دیده شد، سپس چندین سال بعد در نزدیکی زنگبار در اقیانوس هند ظاهر شد، یعنی در فاصله دستکم ۱۳ هزار کیلومتر دورتر. کارشناسان بر این باورند که این سفر عظیم ممکن است ناشی از تغییرات اقلیمی باشد که ذخایر مواد غذایی را کم کرده است، یا شاید هم یک جهانگردی ماجراجویانه برای جفت یابی بوده باشد.

اکاترینا کلاشنیکوا از «برنامه کیتاسیان تانزانیا» (برنامه آب بازسانان تانزانیا) می گوید شاهکاری که این نهنگ کرده است «به راستی تحسین برانگیز و خارق العاده است، حتی برای این گونه بسیار مهاجر».

عکس بالا همان نهنگ را نشان می دهد که در سال ۲۰۲۲ در سواحل زنگبار دیده می شود. این نهنگ گوژپشت که اینجا در سال ۲۰۱۷ در سواحل اقیانوس آرام در کلمبیا دیده می شود، مهاجرت حماسه آفرینی را رقم زده است، همان نهنگ در نزدیکی زنگبار که در سال ۲۰۲۲ دیده می شود. دکتر کلاشنیکوا می گوید به احتمال زیاد این طولانی ترین مسافتی است که از سفر یک نهنگ گوژپشت تاکنون ثبت شده است.

نهنگ های گوژپشت در تمام اقیانوس های جهان زندگی می کنند. آنها هر سال مسافت های طولانی را طی می کنند و یکی از طولانی ترین مهاجرت ها را در بین پستانداران دارند، که از مناطق گرمسیری مناسب تولیدمثل به آب های خنک تر مناسب تغذیه می روند.

اما چیزی که سفر این نهنگ را حتی چشمگیرتر می کند این است که او بین دو منطقه تولیدمثل با فاصله بسیار دور از هم انجام داده است.

یک نظریه این است که تغییرات اقلیمی و فور میگوهای بسیار کوچکی را که نهنگ های گوژپشت از آن تغذیه می کنند تحت تاثیر قرار داده است و آنها را مجبور می کند در جستجوی غذا به مناطق دورتری سفر کنند.

نظریه دیگر این است که نهنگ ها ممکن است در حال کاوش مناطق تولیدمثل جدید باشند، چرا که جمعیت این نهنگ ها از طریق تلاش های جهانی حفاظت از محیط زیست دوباره جان تازه ای می گیرند.

گزارش ویژه:

اشاره:

بی بی سی فارسی گزارشی با عنوان چرا این همه درباره منیزیم حرف می زنند؟ منتشر کرده است، که به جهاتی جلب می باشد. از این رو تحریریه با کمی تأمل برآن شد که این گزارش کوتاه را به عنوان گزارش ویژه این شماره خبرنامه الکترونیکی ماهانه برای آگاهی خواننده های ارجمند مورد استفاده قرار دهد.

تحریریه

چرا این همه درباره منیزیم حرف می زنند؟

در کدام یک از مواد خوراکی منیزیم وجود دارد؟



جسیکا بردلی
 شغل روزنامه نگار

هزاران نفر امسال در رسانه های اجتماعی با هشتگ #منیزیم درباره منیزیم صحبت می کنند و به آن لقب «ماده معدنی مُدِ روز» را داده اند. ولی منیزیم تا چه حد برای سلامت شخص مهم است و چطور می توانیم اطمینان پیدا کنیم که به حد کافی به بدن ما می رسد؟ منیزیم یک ریزمغذی است که در غذایی که می خوریم وجود دارد و دارای اهمیت حیاتی است. این ماده معدنی نقش های مهمی را در بدن ما به عهده دارد از جمله کمک به مطمئن شدن از درست کار کردن سلول ها، ارگان ها و مغز ما، کمک به تثبیت خلق و خو و روحیه و حفاظت از



عضلات، سیستم‌های عصبی و سیستم مصونیت بدن. منیزیم همچنین به رساندن ویتامین D به سراسر بدن کمک می‌کند.

سرویس بهداشت ملی بریتانیا توصیه می‌کند که زنان ۱۹ تا ۶۴ ساله روزانه ۲۷۰ میلی گرم و مردان همین گروه سنی روزانه ۳۰۰ میلی گرم منیزیم دریافت کنند.

منیزیم در کلروفیل که رنگدانه سبز داخل گیاهان است وجود دارد و به همین جهت سبزیجات سبزرنگ پُربُرج، منبع خوبی برای جذب آن هستند. غلات سبوس‌دار، میوه‌های مغزدار و هسته‌ها نیز منابع خوبی هستند همین‌طور بعضی از ماهی‌ها به خصوص ماهی مکرل. گوشت و شیر نیز دارای مقداری منیزیم هستند اما نه خیلی زیاد.

یک بررسی نشان می‌دهد که در بادام برزیلی، سبوس جو، برنج قهوه‌ای، بادام هندی، اسفناج و چغندر برگ‌گی نیز میزان قابل توجهی منیزیم وجود دارد. نتیجه یک بررسی دیگر وجود مقدار فوق‌العاده زیادی منیزیم در دانه‌های چیا و تخمه کدو را نشان می‌دهد.

منیزیم یک ریزمغذی است که در غذایی که می‌خوریم وجود دارد و دارای اهمیت حیاتی است. این ماده معدنی نقش‌های مهمی را در بدن ما به عهده دارد از جمله کمک به مطمئن شدن از درست کار کردن سلول‌ها، ارگان‌ها و مغز ما، کمک به تثبیت خلق و خو و روحیه و حفاظت از عضلات، سیستم‌های عصبی و سیستم مصونیت بدن. منیزیم همچنین به رساندن ویتامین D به سراسر بدن کمک می‌کند.

سرویس بهداشت ملی بریتانیا توصیه می‌کند که زنان ۱۹ تا ۶۴ ساله روزانه ۲۷۰ میلی گرم و مردان همین گروه سنی روزانه ۳۰۰ میلی گرم منیزیم دریافت کنند.